LVI. His peractis, cum pontifex max. delatores coram se statuisset: Ecce, inquit, non animo so-

<sup>13</sup> Psal. xxi, 7.

lum, sed forma patri vestro Satanae similes facti estis. Sed alia praeterea vos miseriarum accessio manet. Vos enim et posteri vestri, servi eritis; et quotquot hoc nigrore sigillati fuerint, Agrigentinis episcopis absque praefinito tempore servietis. Quod si quis vestri generis aliquem sacerdotii dignitate donaverit, vel Ecclesiae quodvis munus concrediderit, hujus caput diis inferis dicamus ac devovemus. Haec ille haud serio mea sententia dixit. Neque enim his in eadem causa pronuntiasset, cum Gregorius praesertim non pateretur, qui illorum animos territans, desperatione plenos moderabatur. Neque enim, nisi animo ita affecti fuissent, haud adeo vehemens in eos Dei iracundia concitata fuisset. Ac ii quidem iis qui praerant traditi, procul a suis locis abducti fuere. At puella illa Agrigentum civitatem non ultra videre sustinuit, sed omni ornatui valedicens, cum prius ab episcopis uti pro se orarent, impetrasset, in collegium D. Caeciliae cooptabatur: in quo duos ac viginti annos assidue ac continenter vivens, medicamento poenitentiae, ut maxime poterat, priores detergens maculas, ad caelestem quem tantopere concupierat, amatorem Dei benignitate migravit. Et haec quidem hac ratione finita sunt.

LVII. Deinde pontifex max. mandavit, ut Gregorius mysteria sua perageret. Ubi qui divinorum sacrificiorum participes fuere, convivio ab eodem pontifice communiter sunt excepti; ac tum quidem sic convivantibus pontifex nihil aliud addidit. Ceterum postridie ejus diei Gregorium accersivit, ac ei rem quamdam exponit, quae solis ejus precibus, fiduciaque, qua in Deum plurima flagrabat, indigeret. Id autem hoc genus erat: Ligna quidam maxima in flumen immisit, ut summorum apostolorum templo ornatui simul ac securitati essent. Haec vero ita oblique circumacta, ac utrinque ripas complexa sunt, ut nullis clavis fixa aut suffulta essent, ut a nemine, quamvis multorum saepius manibus acriter pertentata, dimoveri potuerint. Sed neque navigium aliquod, aut mercibus aut aliis usibus accommodatum, sursum aut deorsum navigare his obicibus poterat; idcirco non exiguum illa civitati detrimentum inferebant. Hoc igitur illi pontifex enarrat, rogatque sese ut ad locum recipiat, communi in Deum fiducia omnibus contententibus, ut et is optata perficeret. Facto igitur signo, universa civitas, monachi simul et sacerdotes confluebant, ac speciosa pompa supplicationeque ad flumen descenderunt. Procedentibus autem illis, mulier quaedam in via ignem accendit: ad quam vir sanctus paululum se inclinans, tradi sibi prunam imperavit. Illa (ad ejus enim solius imperium attendebat) protinus tradidit. Ac ille in pallium, quo erat indutus, carbonem immisit, quibus deinde thus imposuit. Ac illi deinceps thuri impositi, admirabiliter carbonem accensi erant, ipsum adolen-